

HOFOR A/S

Ørestads Boulevard 35

2300 København S

CVR-nr. 10 07 30 22

Årsrapport for 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsam-
ling den 28. maj 2020

Yen Meng-Lund
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2019	16
Balance pr. 31. december 2019	17
Egenkapitalopgørelse	20
Noter til årsrapporten	21

Selskabsoplysninger

Selskabet

HOFOR A/S
Ørestads Boulevard 35
2300 København S

Telefon: 33953395

Hjemmeside: www.hofor.dk

CVR-nr.: 10 07 30 22

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2019

Stiftet: 1. januar 2001

Hjemsted: København

Bestyrelse

Leo Bruno Larsen, formand
Lars Berg Dueholm
Anita Marianne Mac
Niels Carsten Bluhme
Astrid Skotte, medarbejderrepræsentant
Helle Parsberg, medarbejderrepræsentant
Dorthe Merete von Bülow, medarbejderrepræsentant

Direktion

Lars Therkildsen, adm. direktør
Jan Kauffmann, økonomidirektør

Revision

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for HOFOR Forsyning Holding P/S

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	3.713.450	3.810.339	4.313.156	3.284.821	2.591.129
Bruttofortjeneste	758.603	683.784	676.706	685.060	644.077
Resultat før finansielle poster	804	1.505	636	-359	-293
Resultat af finansielle poster	-743	-1.490	-372	529	-507
Årets resultat	31	-22	239	135	148
Balancesum	682.928	904.706	1.076.758	815.205	680.609
Investering i materielle anlægsaktiver	19.651	29.588	21.359	18.068	1.328
Egenkapital	30.920	30.889	30.911	30.672	30.538
Nøgletal					
Bruttomargin	20,4%	17,9%	15,7%	20,9%	24,9%
Overskudsgrad	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Afkastningsgrad	0,1%	0,2%	0,1%	0,0%	0,0%
Soliditetsgrad	4,5%	3,4%	2,9%	3,8%	4,5%

Nøgletallene følger finansforeningens anbefalinger og nøgletalsvejledning. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedformål er at være administrations- og bemandingsselskab for selskaberne i HOFOR Forsyning Holding P/S koncernen, herunder at levere drifts-, vedligeholdelses- og anlægsarbejder til HOFOR Fjernvarme P/S, HOFOR Bygas P/S, HOFOR Fjernkøling A/S, HOFOR DC A/S, HOFOR Energiproduktion A/S, HOFOR Vind A/S med underliggende datterselskaber, HOFOR Vand Holding A/S med underliggende datterselskaber og HOFOR Spildevand Holding A/S med underliggende datterselskaber med undtagelse af BIOFOS Holding A/S med underliggende datterselskaber. Desuden leverer selskabet administrationsydelser til HOFOR Forsyning Holding P/S, HOFOR Holding A/S og HOFOR Forsyning Komplementar A/S.

Ud over drifts-, vedligeholdelses- og anlægsarbejder består selskabets aktiviteter primært i styring af anlægsprojekter for forsyningskunder.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på t.kr. 31, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på t.kr. 30.920.

Da selskabets formål er at være serviceselskab for koncernen, vil resultatet altid være et mindre overskud. Ledelsen anser derfor resultatet for tilfredsstillende og på niveau med det forventede. Sidste års forventninger om en større omsætning blev realiseret som forventet.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Ledelsen forventer i 2020 et fald i omsætningen grundet lavere investeringsniveau p.g.a. færdiggørelse af et større projekt. Resultatet for 2020 forventes at være på samme niveau som 2019.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion mv.

Selskabet skaber miljøforbedringer og forebygger forurening - både ved at stille krav til selskabets leverandører og gennem egen adfærd gennem selskabets miljøpolitik og målsætninger.

HOFOR koncernen er miljøcertificeret. Der udarbejdes hvert år rapportering på området. Denne indgår i årsrapporten for HOFOR Forsyning Holding P/S, der kan hentes på hjemmesiden www.hofor.dk/om-os/aarsrapporter medio april 2020.

Ledelsesberetning

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Selskabet har ikke udarbejdet en selvstændig redegørelse for samfundsansvar, jf. Årsregnskabslovens § 99 a, stk. 6. HOFOR-koncernen har siden 2011, været medlem af FN Global Compact. En samlet redegørelse for samfundsansvar på koncernniveau, indgår i ledelsesberetningen i årsrapporten for 2019 for HOFOR Forsyning Holding P/S, der kan hentes her på hjemmesiden www.hofor.dk/om-os/aarsrapporter.

Lovpligtig redegørelse for det underrepræsenterede køn

Iht. Årsregnskabslovens § 99 b, stk. 6 fremgår måltal og politikker for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen af årsrapporten for HOFOR Forsyning Holding P/S. Årsrapporten kan hentes her på hjemmesiden www.hofor.dk/om-os/aarsrapporter.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2019

	Note	2019	2018
		t.kr.	t.kr.
Nettoomsætning	1	3.713.450	3.810.339
Andre driftsindtægter	2	37.627	33.511
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-2.604.058	-2.795.918
Andre eksterne omkostninger		-388.416	-364.148
Bruttoresultat		758.603	683.784
Personaleomkostninger	3	-734.869	-663.817
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-22.930	-18.462
Driftsresultat		804	1.505
Finansielle indtægter	5	1.752	984
Finansielle omkostninger	6	-2.495	-2.474
Resultat før skat		61	15
Skat af årets resultat	7	-30	-37
Årets resultat		31	-22
Resultatdisponering	8		

Balance pr. 31. december 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
		t.kr.	t.kr.
Aktiver			
IT-systemer		690	3.250
Licenser		6.574	6.292
Immaterielle anlægsaktiver under udførelse		<u>20.931</u>	<u>11.921</u>
Immaterielle anlægsaktiver	9	<u>28.195</u>	<u>21.463</u>
Grunde og bygninger		730	751
Produktionsanlæg og maskiner		4.298	2.573
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		61.166	62.186
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>1.810</u>	<u>77</u>
Materielle anlægsaktiver	10	<u>68.004</u>	<u>65.587</u>
Deposita	11	<u>20.935</u>	<u>20.424</u>
Finansielle anlægsaktiver		<u>20.935</u>	<u>20.424</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>117.134</u>	<u>107.474</u>

Balance pr. 31. december 2019 (fortsat)

	<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
		t.kr.	t.kr.
Aktiver			
Råvarer og hjælpematerialer		46.414	43.992
Varebeholdninger	12	<u>46.414</u>	<u>43.992</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		129.768	72.561
Igangværende arbejder for fremmed regning	13	2.467	16.109
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		301.228	591.707
Andre tilgodehavender	14	26.319	13.873
Udskudt skatteaktiv	17	6.991	5.172
Periodeafgrænsningsposter	15	<u>11.195</u>	<u>7.573</u>
Tilgodehavender		<u>477.968</u>	<u>706.995</u>
Likvide beholdninger		<u>41.412</u>	<u>46.245</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>565.794</u>	<u>797.232</u>
Aktiver i alt		<u><u>682.928</u></u>	<u><u>904.706</u></u>

Balance pr. 31. december 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
		t.kr.	t.kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		30.000	30.000
Overført resultat		920	889
Egenkapital	16	<u>30.920</u>	<u>30.889</u>
Anden gæld		25.763	0
Langfristede gældsforpligtelser	18	<u>25.763</u>	<u>0</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		463.985	631.494
Igangværende arbejder for fremmed regning	13	2.553	3.130
Gæld til tilknyttede virksomheder		7.567	41.657
Skyldigt sambeskatningsbidrag		1.849	0
Anden gæld	19	141.381	139.031
Periodeafgrænsningsposter	20	8.910	58.505
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>626.245</u>	<u>873.817</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>652.008</u>	<u>873.817</u>
Passiver i alt		<u>682.928</u>	<u>904.706</u>
Eventualforpligtelser	21		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	22		
Nærtstående parter og ejerforhold	23		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar 2019	30.000	889	30.889
Årets resultat	0	31	31
Egenkapital 31. december 2019	30.000	920	30.920

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
1 Nettoomsætning		
Drift, vedligeh., administration og anlægsydelse	3.702.464	3.801.639
Arbejde for fremmed regning	<u>10.986</u>	<u>8.700</u>
Nettoomsætning i alt	<u><u>3.713.450</u></u>	<u><u>3.810.339</u></u>
2 Andre driftsindtægter		
Lejeindtægter	4.193	3.990
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	356	662
Andre driftsindtægter	<u>33.078</u>	<u>28.859</u>
	<u><u>37.627</u></u>	<u><u>33.511</u></u>

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
3 Personalemkostninger		
Lønninger	648.097	590.262
Pensioner	83.428	74.325
Andre omkostninger til social sikring	<u>3.344</u>	<u>-770</u>
	<u>734.869</u>	<u>663.817</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	5.542	5.454
Bestyrelse	<u>1.110</u>	<u>1.121</u>
	<u>6.652</u>	<u>6.575</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>1.212</u>	<u>1.167</u>
Herudover har selskabet afholdt omkostninger på i alt 25 t.kr. (18 t.kr. i 2018) relateret til bestyrelsens virke.		
4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	6.923	5.341
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>16.007</u>	<u>13.121</u>
	<u>22.930</u>	<u>18.462</u>

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
5 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.164	743
Andre finansielle indtægter	417	241
Kursreguleringer	<u>171</u>	<u>0</u>
	<u>1.752</u>	<u>984</u>
6 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	2.241	1.894
Andre finansielle omkostninger	42	219
Kursreguleringer omkostninger	<u>212</u>	<u>361</u>
	<u>2.495</u>	<u>2.474</u>
7 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.849	0
Årets udskudte skat	<u>-1.819</u>	<u>37</u>
	<u>30</u>	<u>37</u>
8 Resultatdisponering		
Overført resultat	<u>31</u>	<u>-22</u>
	<u>31</u>	<u>-22</u>

Noter

9 Immaterielle anlægsaktiver

	IT-systemer	Licenser	Immaterielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar 2019	47.249	10.222	11.921	69.392
Tilgang i årets løb	0	0	20.155	20.155
Afgang i årets løb	-22.038	0	-6.500	-28.538
Overførsler i årets løb	0	4.645	-4.645	0
Kostpris 31. december 2019	25.211	14.867	20.931	61.009
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	43.999	3.930	0	47.929
Årets afskrivninger	2.560	4.363	0	6.923
Årets afskrivninger på afhændede aktiver	-22.038	0	0	-22.038
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	24.521	8.293	0	32.814
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	690	6.574	20.931	28.195
Afskrives over	3-5 år	3-5 år		

Der afskrives ikke på immaterielle anlægsaktiver under udførelse

Noter

10 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar 2019	968	19.108	229.127	77	249.280
Tilgang i årets løb	0	0	0	19.651	19.651
Afgang i årets løb	0	-707	-7.601	-879	-9.187
Overførsler i årets løb	0	2.474	14.565	-17.039	0
Kostpris 31. december 2019	968	20.875	236.091	1.810	259.744
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	217	16.535	166.941	0	183.693
Årets afskrivninger	21	749	15.237	0	16.007
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-707	-7.253	0	-7.960
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	238	16.577	174.925	0	191.740
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	730	4.298	61.166	1.810	68.004
Afskrives over	50 år	5-22 år	3-10 år		

Der afskrives ikke på grunde og materielle anlægsaktiver under udførelse.

11 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	t.kr.
Kostpris 1. januar 2019	20.424
Tilgang i årets løb	511
Kostpris 31. december 2019	20.935
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	20.935

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
12 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	<u>46.414</u>	<u>43.992</u>
	<u>46.414</u>	<u>43.992</u>
13 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder, salgspris	3.978	17.778
Igangværende arbejder, acontofaktureret	<u>-4.064</u>	<u>-4.799</u>
	<u>-86</u>	<u>12.979</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	2.467	16.109
Modtagne forudbetalinger under passiver	<u>-2.553</u>	<u>-3.130</u>
	<u>-86</u>	<u>12.979</u>
14 Tilgodehavender		
Andre tilgodehavender omfatter tilgodehavende moms (15,4 mio.kr.) samt øvrige tilgodehavender (10,9 mio.kr.)		
15 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende licenser, abonnementer, pension samt materialer.		

Noter

16 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 30.000 aktier à nominelt t.kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
17 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2019	5.172	5.209
Årets regulering af udskudt skat	1.819	-37
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2019	6.991	5.172
Immaterielle anlægsaktiver	1.356	1.482
Materielle anlægsaktiver	6.118	2.922
Hensatte forpligtelser	1.896	821
Andre midlertidige forskelle	165	-52
Overført til udskudt skatteaktiv	6.991	5.172
	0	0
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	6.991	5.172
Regnskabsmæssig værdi	6.991	5.172

Noter

18 Langfristede gældsforpligtelser

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	25.763	0
Langfristet del	25.763	0
Øvrig kortfristet anden gæld	141.381	139.031
Kortfristet del	141.381	139.031
	<u>167.144</u>	<u>139.031</u>

Langfristet anden gæld vedrører skyldige feriepenge.

19 Anden gæld

Skyldig løn, A-skatter og sociale bidrag mv.	36.153	29.267
Feriepenge	89.269	103.656
Andre skyldige omkostninger	15.959	6.109
	<u>141.381</u>	<u>139.032</u>

20 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år, herunder huslejerabat.

21 Eventualforpligtelser

Koncernens datterselskaber hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms, med undtagelse af:

- HOFOR Forsyning Holding P/S
- HOFOR Holding A/S
- HOFOR Spildevand Holding A/S
- BIOFOS Holding A/S med underliggende datterselskaber
- HOFOR Vand Holding A/S

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i HOFOR Holding A/S koncernen. Som sambeskattet selskab, der ikke er helejet, hæfter selskabet begrænset og subsidiært for danske selskabsskatter.

Noter

21 Eventualforpligtelser (fortsat)

HOFOR A/S har overtaget forpligtelsen i relation til rådighedsløn fra Københavns Kommune. HOFOR A/S' eventualforpligtelse til rådighedsløn for tjenestemænd udlånt til selskabet udgør 193 mio. kr. pr. 31. december 2019.

HOFOR A/S' samlede huslejeforpligtelse andrager maksimalt 170 mio. kr., hvoraf HOFOR A/S hoveddomicil Vejlandshuset udgør 169 mio. kr.

Selskabet er part i enkelte løbende sager og tvister i naturlig tilknytning til driften. Det er ledelsens opfattelse, at udfaldet af disse sager ikke vil påvirke selskabets finansielle stilling udover de tilgodehavender og forpligtelser, der er medregnet i balancen pr. 31. december 2019.

22 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er ingen sikkerhedsstillelser tilknyttet selskabets aktiver.

23 Nærtstående parter og ejerforhold

Alle transaktioner med nærtstående parter er gennemført på markedsmæssige vilkår.

HOFOR A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

HOFOR Vand Holding A/S, Ørestads Boulevard 35, 2300 København S, besidder 100% af selskabskapitalen i HOFOR A/S.

- HOFOR Holding A/S besidder 73,59% af selskabskapitalen i HOFOR Vand Holding A/S

- HOFOR Forsyning Holding P/S besidder 100 % af selskabskapitalen i HOFOR Holding A/S

Selskabets årsregnskab indgår i koncernregnskabet for HOFOR Forsyning Holding P/S, jf. årsregnskabslovens § 71.